



Ar pārliecību par stabilu izaugsmi!

Andris Rāviņš: “Industriālie parki kā spēcīgs instruments uzņēmējdarbības attīstībai Jelgavā”

«Pilsētā esošās ražošanas teritorijas lielākoties jau ir aizņemtas un brīvas palikušas tikai nelielas platības, kas iespējams ir mazāk interesantas investoriem. Ja līdz šim pilsētā industriālie parki attīstījās galvenokārt uz vēsturisko rūpniecisko teritoriju bāzes, tad šobrīd šīs

iespējas praktiski ir izsmeltas. Piemēram, ja Lielupes industriālajā parkā sākumā darbojās pāris uzņēmumu ar kopumā 20 darba vietām, tad šobrīd, attīstot infrastruktūru, tur darbs nodrošināts 250 cilvēkiem. Arī «NP Properties» un citi parki pilsētā ir praktiski piepildīti.

Tāpēc uzņēmējdarbības attīstībā Jelgavā tuvāko gadu galvenais uzdevums ir jauna Zemgales industriālā parka izveide bijušajā lidlauka teritorijā,» uzsvēr Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš, akcentējot, ka industriālie parki Latvijā ir nozīmīga ekonomikas joma,

kas nodrošina uzņēmējdarbības izaugsmi, attīstot mūsdienīgu infrastruktūru uzņēmējdarbībai – modernu transporta un loģistikas tīklu, uzņēmumu centrus, enerģētikas un inženierkomunikāciju infrastruktūru.

(Turpinājums 2.lpp.)

INDUSTRIĀLIE PARKI JELGAVĀ

Topošais Zemgales industriālais parks

Industriālā teritorija 200 ha platībā

«NP Jelgavas Biznesa parks»

Industriālā teritorija – 23 ha
Iznomājamo telpu platību – ražošanas un noliktavu telpas 67 408 m², biroju telpas 4 426 m²
Darbojas vairāk nekā 20 uzņēmumi



Industriālais parks «Madara», AS „Jelgavas mašīnbūves rūpnīca”

Industriālais parks «MADARA», industriālie objekti Salnas ielā 28 un Viskaļu ielā 78 B; «BARONA biznesa centrs» Kr.Barona ielā 40
Darbojas 100 nomnieku 4 industriālos objektos



Lielupes industriālais parks

Industriālā teritorija – 17 ha
Iznomājamo telpu platību – 26 000 m²
Darbojas 22 uzņēmumi

Apzīmējumi

- Jelgavas valstspilsētas robeža
- Rūpnieciskās apbūves teritorijas
- Maģistrālās ielas
- Dzelzceļš

Andris Rāviņš: “Industriālie parki kā spēcīgs

(Turpinājums no 2.lpp.)

Zemgales industriālā parka 1. kārtas darbiem Jelgava ir piesaistījusi Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda finansējumu 20 miljonu eiro apmērā, bet vēl gandrīz 4 miljonus eiro ieguldīs pašvaldība. Kopumā šajā programmā, kuras mērķis ir nacionālas nozīmes industriālo parku izveidošanu ārpus Rīgas reģiona, lai mazinātu attīstības atšķirības starp Rīgas reģionu un pārējo Latviju, bija iesniegti deviņi projekti.

Jelgavas projekts ir atbalstīts un pirmie darbi jau ir sākušies. Kādi būs iedzīvotāju ieguvumi no šīm investīcijām?

Zemgales industriālā parka izveide radīs vairākus būtiskus ilgtermiņa ieguvumus un tos izjutīs ne tikai jelgavnieki, bet arī Zemgales reģiona iedzīvotāji. Pirmām kārtām nodarbinātības pieaugums, kas sekmes pilsētas un reģiona ekonomisko aktivitāti un mazinās sociālo slogu. Radītās darba vietas ar augstu pievienoto vērtību attīstīs izglītības un pētniecības jomas, kā arī nodrošinās izglītota darbaspēka izaugsmi reģionā. Likumsakarīgi – strādājošajiem tiks nodrošināts augstāks vidējais bruto atalgojums. Tāpat pieaugs nodokļu ieņēmumus budžetā, ļaujot pilsētai attīstīties straujāk. Pēc industriālā parka izveides, komersantu investīcijas pilsētā pieaugs vismaz par 21 miljonu eiro.

Kādu uzņēmumu attīstību jaunajā industriālajā parkā jūs paredzat?

Zemgales industriālajam parkam ir liels potenciāls viedās specializācijas uzņēmumu attīstībai. Zemgales industriālajā parkā perspektīvi attīstīsies tādas nozares kā: zināšanu ietilpīga bioekonomika, viedā enerģētika, informācijas un komunikāciju tehnoloģijas, viedie materiāli, tehnoloģijas un inženiersistēmas. Pirmie divi uzņēmumi jau ir gatavi ienākt topošajā industriālajā parkā – pašvaldībā ir noslēgusies divu zemesgabalu apbūves tiesību izsole. Viens no uzņēmumiem



“Pilsētā ir sākusies divu jaunu īres namu būvniecība Ganību ielā 54. Ar ALTUM programmas atbalstu tiek būvēti divi zemas īres maksas nami ar 116 dzīvokļiem, kur kopējais ieguldījums ir 13 miljoni eiro. Pirmie dzīvokļi tiks izīrēti jau nākamruden.”

parka teritorijā ap 20 hektāru platībā vēlas būvēt kokapstrādes rūpnīcu, bet otrs – zemesgabalā līdz 10 hektāru platībā realizēt atjaunīgās enerģijas investīciju projektu.

Būtisks mērķis jaunā parka izveidē ir attīstīt viedās enerģētikas ražošanu pilsētā. Esat atbalstījuši “Laflora” vēja elektrostacijas parka būvniecību.

Jā, šobrīd ir uzsākta vēja enerģijas parka izveide Jelgavas novada teritorijā industriālā parka tuvumā, tādējādi ilgtermiņā paredzam, ka tiks nodrošināta zaļās enerģijas ieguves iespēja arī parka uzņēmumiem. Jau 2021. gadā Jelgava atbalstīja kūdras ieguves un pārstrādes uzņēmuma “Laflora” ieceri par vēja elektrostaciju parka būvniecību Līvberzes pagastā un elektroapgādes kabeļu līnijas izbūvi no vēja parka uz 110 kV apakšstaciju “Miezīte” Jelgavā, Ganību ielā 86B.

Tā savienotu vēja parka apakšstaciju ar kopējo energoapgādes tīklu. Vēja parka būvniecības izmaksas plānotas aptuveni 185 miljonu eiro apmērā un elektroenerģijas ražošanu paredzēts sākt 2026. gada vidū, saražojot ap 5 procentiem no Latvijas kopējā elektroenerģijas patēriņa gadā.

Veiksmīgai industriālo teritoriju attīstībai būtiska ir ne tikai infrastruktūra, bet arī kvalificēts darba spēks, pētniecība un zinātne.

Ja runājam par sasaisti ar pētniecību un zinātņi, tad mēs saredzam augstu potenciālu parka uzņēmumu sadarbībai ar mūsu Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāti (LBTU), kas ir viena no četrām Latvijas zinātņu universitātēm. LBTU veic nepārtrauktu zinātnisko darbu, gan sagatavojot jaunus zinātniekus, gan veicot dažādus pētījumus.

Universitātei ir plašs zinātniskās infrastruktūras potenciāls, uz kuras bāzes radīt jaunus, inovatīvus produktus un tehnoloģijas, kurus integrēt jaunajos uzņēmumos.

Savukārt jaunu speciālistu un augsti kvalificēta darba spēka pieņemšanai aktuāls ir ne tikai atalgojuma jautājums, ko spēš nodrošināt uzņēmumi, bet arī mājokļu pieejamība pilsētā. Šobrīd tā ir problēma lielākajai daļai pašvaldību – trūkst kvalitatīvu īres dzīvokļu. Tieši tāpēc šogad pilsētā ir sākusies divu jaunu īres namu būvniecība Ganību ielā 54. Ar ALTUM programmas atbalstu tiek būvēti divi zemas īres maksas nami ar 116 dzīvokļiem, kur kopējais ieguldījums ir 13 miljoni eiro. Šī programma nodrošina aizdevumu dzīvojamo īres māju būvniecībai reģionos ar mērķi veicināt mājokļu pieejamību un pirmām kārtām tieši kvalificētu speciālistu pieņemšanai. Šajos namos īres maksa

Rita Vectirāne: “Sociālā uzņēmējdarbība – ilgtspējīgs veids, kā risināt aktuālas problēmas”

«Mūsdienu sabiedrība saskaras ar dažādiem izaicinājumiem – sociālo nevienlīdzību, vides problēmām, nodarbinātības trūkumu un citām sarežģītām situācijām. Šajos apstākļos aizvien lielāku nozīmi iegūst sociālā uzņēmējdarbība – mūsdienīgs un ilgtspējīgs veids, kā risināt aktuālas problēmas, vienlaikus radot ekonomisku vērtību.»
uzskata Jelgavas domes priekšsēdētāja vietniece Rita Vectirāne.

Sociālās uzņēmējdarbības būtība ir vienkārša – uzņēmumi apvieno biznesa pieeju ar skaidru sociālo, izglītības, kultūras vai vides mērķi. Peļņa netiek uzverta kā galamērķis, bet gan kā līdzeklis, lai sasniegtu pozitīvas pārmaiņas. R.Vectirāne akcentē, ka šāda uzņēmējdarbības forma

rada pievienoto vērtību sabiedrībai, veicina iekļaušanu un uzlabo dzīves kvalitāti pašvaldībā.

«Sociālie uzņēmumi bieži koncentrējas uz problēmām, kuras tradicionālie uzņēmumi vai valsts institūcijas nespēj pilnībā atrisināt. Piemēram, tie nodrošina darbu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, veicina bērnu un jauniešu integrāciju sabiedrībā, piedāvā inovatīvas izglītības programmas vai piedāvā ilgtspējīgus risinājumus vides jautājumos.» uzņēmējdarbības formu akcentē R.Vectirāne, uzsvērot, ka sociālā uzņēmējdarbība ir populāra un atzīta daudzās Eiropas valstīs, piemēram, Francijā, Itālijā un arvien lielāku atsaucību gūst arī Latvijā.

(Turpinājums 4.lpp.)

JELGAVĀ ZEMGALES REĢIONA KOMPETENČU ATTĪSTĪBAS CENTRS

sniiedz iespēju saņemt konsultācijas visiem interesentiem, kas plāno vai jau veic sociālo uzņēmējdarbību

- ✓ Sociālās uzņēmējdarbības uzsākšana un attīstība
- ✓ Biznesa idejas radišana
- ✓ Atbalsts sadarbības partneru meklēšanā
- ✓ Atbalsts telpu meklēšanā
- ✓ Darbinieku apmācību iespējas
- ✓ Mājaslapu izstrādes iespējas
- ✓ E-komercijas risinājumi sociālajos medijos
- ✓ Vizualās reklāmas veidošanas iespējas
- ✓ Uzņēmuma vizuālā identitāte
- ✓ Viedierīču un viedpalīgu izmantošana
- ✓ 3d drukas iespējas.

Plašāk www.zrkac.lv sadaļā “Uzņēmējiem/Sociālā uzņēmējdarbība”



instruments uzņēmējdarbības attīstībai Jelgavā”

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi Jelgavas valstspilsētas pašvaldības budžetā

51 449 648 eiro

2023. gads

47 652 724 eiro

2022. gads

2021. gads

40 330 688 eiro



nepārsniegs 6 eiro un pirmā māja būs uzcelta jau nākamajā vasarā.

Jebkura aktīva uzņēmējdarbība ir papildu slogs pilsētas ielu infrastruktūrai. Kā Jelgava risinās šos jautājumus?

Projekta pirmo kārtu sākam tieši ar ielu infrastruktūras izbūvi un piekļuves nodrošināšanu jaunajam industriālajam parkam. Un viena no to prioritātēm ir teritorijas saistīšana ar pilsētas tranzītielām un valsts galvenajiem autoceļiem, pēc iespējas mazāk šķērsojot dzīvojamās teritorijas. Patlaban piekļuve parka teritorijai ir iespējama tikai pa Meiju ceļu, braucot caur pilsētas centru, kur ir ierobežota smagā autotransporta satiksme. Tāpēc šobrīd sākusies ielu rekonstrukcija un jaunu posmu izbūve, lai piekļuvi teritorijai nodrošinātu caur Lapskalna ielu, kas pieslēgsies Atmodas ielai un tālākā nākotnē – perspektīvajam Lielupes Ziemeļu šķērsojumam. Izbūvējot Atmodas ielas turpinājumu, tiks nodrošināts savienojums ar Dobeles šoseju un tālāk transporta plūsmu virzot pa Rūpniecības ielu līdz Lietuvas šosejai, nodrošinot industriālā parka savienojumu ar A-8 šoseju. Pēdējos divus gadus jau mērķtiecīgi pārbūvējam kritiskā stāvoklī esošo A-8 šosejas posmu pilsētas teritorijā – Aizsargu ielu, rotācijas apli un šobrīd arī Miera ielu.

Savukārt ap topošo parku ir sākusies Meiju ceļa posma no Satiksmes ielas līdz 1. līnijai, Atmodas ielas posma no Dobeles šosejas līdz Lapskalna ielai, Lapskalna ielas posma no Zvejnieku ielas līdz Slokas ielai un Slokas ielas posma izbūve no Meiju ceļa līdz Lapskalna ielai. Tie ir pirmie darbi, lai nodrošinātu

kvalitatīvu ielu infrastruktūru līdz topošajam industriālajam parkam. Neapšaubāmi visu šo ielu rekonstrukcija ir nozīmīgs ieguvums arī jelgavniekiem.

Kādi ir citi svarīgākie uzdevumi uzņēmējdarbības attīstībai pilsētā?

Protams, Zemgales industriālais parks ir šobrīd apjomīgākais, bet paralēli tam notiek uzņēmējdarbības infrastruktūras attīstība arī citās rūpnieciskajās zonās pilsētā. Nupat kā ir pabeigta divu jaunu ielu izbūve jau pieminētajā Lielupes industriālajā parkā. Tūlīt sāksies Dzirnava ielas un Bauskas ielas posmu izbūve, kas atkal uzlabos uzņēmējdarbības infrastruktūru šajā pilsētas zonā.

Jelgavā kopumā ir reģistrēti gandrīz 4000 ekonomiski aktīvu uzņēmumu. Un es droši varu teikt, ka Jelgavas uzņēmēji ir pilsētas mugurkauls. Katru gadu novembra beigās mēs pilsētā sveicam konkursa “Jelgavas gada balva uzņēmējdarbībā” laureātus un tā ir viena no iespējām pateikt paldies mūsu uzņēmējiem, novērtējot viņu devumu pilsētas ekonomikas attīstībā. Tāpat katru gadu pašvaldība sniedz iespēju uzņēmumiem ar savu inovatīvo biznesa ideju pašvaldības grantu programmā saņemt līdz pat 10 000 eiro finansiālu atbalstu sava projekta realizācijai.

Katrs uzņēmējs, kurš ir izvēlējies savu uzņēmumu veidot Jelgavā, katra viņu izveidotā darba vieta, katrs nomaksātais nodoklis, katra realizētā ideja un ieguldītās zināšanas, katrs paveiktais darbs kopā veido Jelgavu. Tāpēc es saku, paldies visiem pilsētas uzņēmējiem par ieguldījumu!

Zemgales industriālā parka attīstība



Šobrīd zeme 200 ha platībā ir ar vislielāko brīvo teritoriju izmantošanas potenciālu Jelgavā.

Par šo teritoriju vairākkārt ir interesējušies ārvalstu investori, taču šobrīd tā ir degradēta teritorija – aizaugusi, neapbūvēta, bez atbilstošas infrastruktūras.

Lai to iekļautu ekonomiskajā apritē jāizbūvē transporta un inženierkomunikāciju infrastruktūra.

Jelgava ir piesaistījusi 20 miljonus eiro Atveseļošanas fonda finansējuma un sākusī Zemgales industriālā parka attīstību.

Parka attīstība paredzēta vairākās kārtās, kā pirmo attīstot Meiju ceļam, Atmodas, Slokas un Lapskalna ielai pieguļošās teritorijas 50 ha platībā.

Sakārtojot infrastruktūru, būs radīti priekšnosacījumi privāto investīciju piesaistei un jaunu darba vietu radīšanai.

Pēc parka izveides, komersantu investīcijas pilsētā pieaugs vismaz par 21 miljonu eiro.

Rūpnieciskās teritorijas Jelgavā

Lielupes kreisā krasta rūpniecības teritorija – zona gar dzelzceļu no dzelzceļa tilta pār Lielupi līdz Tērvetes ielai, rūpnieciskā un noliktavu zona starp Lietuvas šoseju un Bauskas ielu, ražošanas zona Viskaļu ielā;

Lielupes labā krasta rūpniecības teritorija – zona starp dzelzceļu un Aviācijas ielu, no dzelzceļa tilta pār Lielupi līdz Loka maģistrālei un industriālais parks Aviācijas ielas turpinājumā aiz Loka maģistrāles;

Ziemeļaustrumu rūpniecības teritorija – zona gar Loka maģistrāli (Ziediņu ceļa, Rubeņu ceļa un Langervaldes ielas industriālais rajons);

Ziemeļrietumu rūpniecības teritorija – zona starp Driksu, Lapskalna ielu un Meiju ceļu, bijušajam lidlaukam pieguļošās teritorijas.

Roberts Lukša: “Jāsamazina darbaspēka nodokļi un jāatbalsta vietējie ražotāji”

“Ja mēs analizējam uzņēmējdarbības vidi, tad, manuprāt, to vairāk ietekmē valsts mēroga politika. Jelgavas pilsēta ir darījusi pietiekami, lai uzņēmējs šeit justu attīstību. Kā ēdināšanas un tūrisma nozares uzņēmums, noteikti novērtēju sakārtoto infrastruktūru un saņemto vidi pilsētā, kas savukārt veicina tūrisma attīstību. Taču valstī kopumā būtu jābūt daudz stingrākai nostājai, lai atbalstītu vietējos ražotājus, jāpārskata un jāsamazina darbaspēka nodokļi,” uzsver Jelgavas restorāna “Pilsētas elpa” īpašnieks Roberts Lukša.

Uzņēmējs šos aktuālos jautājumus akcentējis arī sarunās ar ekonomikas ministru Viktoru Valaini: «Noteikti, tāpat kā

ministrs, iestājos par to, ka tirgotājiem ir jānosaka uzcenojuma griesti un pārtikas cenām ir jāsamazinās. Arī mūsu nozarē ir jāievieš reversais PVN, savukārt darbaspēka nodokļi būtiski jāsamazina.»

Kā jūs saredzat darbaspēka nodokļu izmaiņas?

Manuprāt, viens no veidiem, kā atturēt jauniešus pamest valsti, ir darbaspēka nodokļa būtiska samazināšana vecumā līdz 25 gadiem. Tajā vecumā visu gribas ātri un uzreiz. Galvenā motivācija aizbraukšanai no Latvijas bieži ir ātrākas peļņas iespējas. Samazinot darbaspēka nodokļus jaunajiem, pirmām kārtām vismaz daļa jauniešu paliktu Latvijā un otrām kārtām – šī nauda tik un tā atgrieztos tautsaimniecībā.

Tā kā tas ir ieguvums ilgtermiņā.

Paralēli tam izglītības sistēmā kopumā ir jāveicina jauniešu motivācija. Mēs zinām, ka kvalificētu speciālistu šobrīd trūkst praktiski visās nozarēs. Arī mūsu nozare nav izņēmums – atrast labu pavāru vai kvalificētu viesmili ir liels izaicinājums. No katras izglītības iestādes grupas aptuveni tikai 10 procenti vēlāk turpina darbu savā izvēlētajā profesijā. Un bieži vien tieši motivācijas un intereses trūkums par paša apgūto profesiju ir tas, kas izstumj jaunieti no šī darba tirgus. Un tas ir jāmaina.

Jūs sakāt, ka valsts nepietiekami atbalsta vietējos uzņēmumus. Kas valstiski būtu jādarīja, lai tas mainītos?

Līdzīgi kā ar kokmateriālu piegādēm



un ar to saistītajiem pakalpojumiem, arī pārtikas jomā būtu jāievieš reversais PVN. (Turpinājums 4.lpp.)

TAVA PILSĒTA, TAVA NĀKOTNE - IZSAKI SAVU VIEDOKLI!

Kā Jūs novērtētu vispārīgo ekonomisko situāciju Jelgavā, salīdzinot ar to, kāda tā bija pirms 4 gadiem?

- | | |
|--|---|
| <input type="checkbox"/> Ievērojami uzlabojusies | <input type="checkbox"/> Nedaudz uzlabojusies |
| <input type="checkbox"/> Palikusi bez izmaiņām | <input type="checkbox"/> Nedaudz pasliktinājusies |
| <input type="checkbox"/> Ievērojami pasliktinājusies | <input type="checkbox"/> Grūti pateikt |

Aptauja pieejama
www.jelgava.zzs.lv

Mums ir svarīgs katra jelgavnieka viedoklis! Veidosim Jelgavu kopā!

Roberts Lukša: “Jāsamazina darbaspēka nodokļi un jāatbalsta vietējie ražotāji”

(Turpinājums no 3. lpp.)

Tāpat vairumtirgotājiem ir jānosaka uzcelojuma griesti. Praksē, redzot preču cenas veikalos, es domāju, ka nevienam vien rodas jautājums, cik par šo precī saņem ražotājs un kāds ir tirgotāja uzcelojums. Šāda negodprātīga tirdzniecības prakse ir jāizskauž.

Ēdināšanas un tūrisma uzņēmējdarbībai raksturīga ir sezonālitate. Kad sezona sākas un noslēdzas Jelgavā?

Varbūt ar nedēļas intervālu, bet ik gadu mūsu aktīvā vasaras sezona sākas maijā un noslēdzas septembra pirmajā pusē. To diktē ne tikai laikapstākļi, bet arī tūristu pieplūdums pilsētā. Savukārt septembrī, pat neskatoties uz siltāku laiku kādu gadu, sezona noslēdzas praktiski līdz ar mācību gada sākumu, kad vairumam ģimeņu mainās ikdienas ritms. Ziemas sezona mums ir klusais periods, kad arī praktiski nodarbinām trīs reizes mazāk darbinieku nekā vasarā. Joprojām var teikt, ka ziemas mums ir izdzīvošanas laiks. Un tā nav Jelgavas specifika – tā ir praktiski visu Latvijas ēdināšanas uzņēmumiem situācija, izņēmums varbūt ir “Michelin” zvaigznes ieguvušie restorāni. Situāciju būtiski izmainīja Covid laiks – cilvēki pierada vairāk gatavot pašiem un joprojām mēs varam teikt, ka pirmās pandēmijas situācija nav atgriezies. Šā brīža ģeopolitiskajā situācijā arī jūtam, ka cilvēki vairāk ekonomē, domā par rītdienu. Tāpēc noteikti jāatzīst, ka ēdināšanas

nozare nav tik rentabla, cik tā bija līdz 2019. gadam.

Taču jūs kā uzņēmējs Jelgavā jūtaties stabili?

Jā, mēs Jelgavā jūtamies stabili, pat neskatoties uz valstiskiem izaicinājumiem, kuri būtu jārisina nekavējoties. Un galvenie argumenti ir jau manis minētā pilsētas infrastruktūras attīstība, kas savukārt Jelgavu dara arvien pievilcīgāku ne tikai jelgavniekiem, bet arī tūristiem – Pasta sala, šovasar rekonstruētā Pilssala, pastaigu takas Svētes palienes pļavās, Vecpilsētas ielas kvartāls, bērnu rotaļu pilsētiņa un laukumi u.c. Neapšaubāms ieguvums ir plaša kultūras programma pilsētā un starptautiskie festivāli – ledus un smilšu skulptūru. Varbūt kādam tas šķiet sīkums un cilvēkiem vienmēr gribas vairāk, bet arī fakts, ka pilsētā, lai arī ar laiku limitu, taču visas stāvvietas ir pieejamas bez maksas, ir būtisks faktors. Tāpat kopējā ekonomiskā izaugsme pilsētā ir jūtama. Jelgavā faktiskais bezdarbs ir praktiski nulles līmenī – katrs kurš grib strādāt, var atrast darbu.

Jūsu uzņēmums ir arī sociāli aktīvs.

Manuprāt, tas ir katra uzņēmuma uzdevums ne tikai pieprasīt no valsts un pašvaldības, bet būt gatavam dot arī pašam. Vienvirziena sadarbība šeit nestrādā. Mēs esam daļa no Jelgavas un, ja mēs varam iesaistīties, atbalstīt un palīdzēt, tad nešaubīgi teiksim – jā. Tā tas bija Covid laikā, kad ar patiesu gandarījumu sarūpējām pusdienas gan mūsu slimnīcas, gan ātrās palīdzības mediķiem, kuri glāba mūsu dzīvības. Šobrīd jau vairākus gadus atbalstām pasākumus ģimenēm, kurās aug bērni ar īpašām vajadzībām. 15. decembrī Pasta salā notiks šā gada ceturtais pasākums. Vasarā pasākumu apmeklēja jau 700 dalībnieku no visas Latvijas. Tas ir laiks, ko ģimenes pilnvērtīgi un bez ikdienas rūpēm var pavadīt kopā jautri, aktīvi un izzinoši atpūšoties. Man kā uzņēmējam tas ir milzīgs gandarījums – sajūst, ka mēs varam būt atbalsts kādam, kuram tas ir visvairāk nepieciešams.



Rita Vectirāne (centrā) sveicot šā gada Jelgavas sociālās uzņēmējdarbības ideju konkursa laureātus.

Rita Vectirāne: “Sociālā uzņēmējdarbība – ilgtspējīgs veids, kā risināt aktuālas problēmas”

(Turpinājums no 3. lpp.)

Šobrīd Latvijā aktīvi strādā vairāk nekā 350 sociālie uzņēmumi, no tiem septiņi reģistrēti Jelgavā. «Protams, liela nozīme ir valsts atbalsta programmām un izmaiņām nodokļu politikā. Jau divus gadus Jelgavas pašvaldība izsludina ideju konkursu biedrībām, SIA un jebkuram jelgavniekam ar mērķi popularizēt pieredzi sociālo problēmu risināšanā, motivēt radīt jaunus sociālos uzņēmumus, kā arī sekmēt labāko ideju pārnesi uz biznesa pasauli. 2023. gadā ideju konkursam pieteicās četri dalībnieki, šogad – pieci. Lieliski, ka šogad viens dalībnieks bija ražošanas uzņēmums,» stāsta R.Vectirāne.

Vairāki no šiem Jelgavas uzņēmumiem strādā sociālajā un izglītības jomā – SIA “Iespēja izaugsmei”, “Atbalsta un izglītības centrs “Kopā””, “Barboleta”. “Šie uzņēmumi sniedz tik būtisku atbalstu un pakalpojumus bērnu un jauniešu ar īpašām vajadzībām iekļaušanai sabiedrībā, nodrošinot gan speciālistu konsultācijas, gan inovatīvas atbalsta programmas. Uzskatu, ka minētie uzņēmumi ir lieliski pakalpojuma sniedzēji,» novērtējot uzņēmumu devumu, uzsver domes

priekšsēdētāja vietniece.

Savukārt SIA “Austras raksti”, “BJMK Rokskola”, “BenefitPro” snieguši būtisku ieguldījumu kultūrizglītības laukā. “Gan “Rokskolas”, gan “BenefitPro” izglītības piedāvājums ir būtisks papildinājums pašvaldības īstenotajām programmām bērniem un jauniešiem. Lepojos, ka “Austras raksti” ir ne tikai vieni no izcilākajiem latviešu tautas tērpu darinātājiem, bet arī sniedz nozīmīgu ieguldījumu latviešu dzīvesziņā,» stāsta R.Vectirāne, akcentējot, ka ikviens no mums var kļūt par daļu no sociālās uzņēmējdarbības kustības – atbalstot vietējos sociālos uzņēmumus, iesaistoties iniciatīvās vai veidojot savas idejas, kas vērstas uz sabiedrības uzlabošanu. Savukārt Zemgales reģionālais kompetenču attīstības centrs Jelgavā piedāvā konsultācijas un atbalstu tiem, kas vēlas uzsākt vai tikai lolo ideju.

“Sociālā uzņēmējdarbība pierāda, ka business var būt ne tikai veiksmīgs, bet arī labsirdīgs un atbildīgs. Tā ir nākotne, kurā ikvienam ir vieta un iespēja,» mudinot radīt jaunas sociālās uzņēmējdarbības idejas Jelgavā, aicina R.Vectirāne.

Roberts Lukša

Ģimenes restorāna “Pilsētas Elpa” īpašnieks.



Restorāns darbojas kopš 2016. gada. Darbinieku skaits – vasaras sezonā nodarbina līdz 20 darbiniekiem, ziemas sezonā – līdz 8.

Jelgavā darbojas **4340** ekonomiski aktīvi uzņēmumi

2023. gadā Jelgavā reģistrēti – **223** jauni uzņēmumi

Uzņēmuma lielākais apgrozījums 2023. gadā –

267 miljoni eiro

Strādājošo jelgavnieku skaits – **33 160**

Reģistrēto bezdarbnieku skaits 31. oktobrī – **3,2%**